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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá skúmaním možnosti prípravy PVC s PVB v rôznych pome-

roch, ku ktorým sa pridávalo plnivo kaolín. PVB sa požívalo v recyklovanej a nerecyklo-

vanej forme. V teoretickej časti boli popísané základné polyméry, zmesi polymérov, plnivo

kaolín, základné technológie spracovania a metódy hodnotenia. V praktickej časti bola

popísaná príprava zmesí, ktorá sa uskutočnila na dvojvalci, a ďalej boli hodnotené potom

hlavne mechanické vlastnosti, ako tvrdosť a ťahová skúška, štruktúrne zmeny po degradá-

cií a zvuková pohltivosť.

Klíčová slova: PVC, PVB, kaolín, polymérne zmesi, mechanické vlastnosti, FTIR, zvuko-

vá pohltivosť

ABSTRACT

TheMaster‘sthesisdealswiththeinvestigation of PVC blendspreparationwith PVB in diffe-

rentproportions, to whichkaolinfillerwasadded. PVB wasused in recycled and non-

recycledform. In thetheoretical part wasdescribedbasicpolymers, polymerblends, kaolinfil-

ler, basicprocessingtechnologies and evaluationmethods. In thepractical part wasdescribed-

thepreparation of blends, whichhavebeenprepared on rollermachine, and thenwasevalua-

tedmainlymechanicalproperties, such as hardness and tensile test, structuralchangesafter-

degradation and soundabsorption.
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ÚVOD

Polymérne materiály zaznamenávajú v dnešnej dobe obrovský rozvoj a používajú sa už

takmer vo všetkých priemyselných odvetviach. Svetová produkcia plastov sa pohybuje v

miliónoch ton za rok a má tendenciu stále rásť. Vzhľadom na vlastnosti, cenu a spracová-

vanie nahrádzajú polyméry stále viac klasické materiály, ako drevo, sklo, keramika a iné.

V súčasnosti sa polyméry v čistom stave využívajú veľmi málo a vysoko špecifikované

úžitkové vlastnosti sa dosahujú ich kombináciou, pridávaním rôznych prísad a spôsobmi

ich prípravy.

S rastúcou spotrebou plastov však narastá aj množstvo plastového odpadu. Recyklácia je

jednou z hlavných stratégií na zníženie environmentálnych problémov súvisiacich

s plastovým odpadom. Celosvetovo vzniká 120 miliónov kg za rok odpadu PVB

z automobilového závodu. PVB odpad vzniká odrezávaním zvyškov pri vytlačovaní pri

výrobe fólií PVB. Ďalšou možnosťou je výroba bezpečnostných skiel. PVB sa bežne pou-

žíva v laminovanom skle ako ochranná medzivrstva. Takýto odpad nie je veľmi znečistený

a preto sa dá ešte použiť napríklad zmiešaním s iným materiálom. Polymérne zmesi vytvá-

rajú spôsob ako pripraviť materiál pre konkrétne aplikácie s vynikajúcimi kombináciami

vlastností.

Vhodným polymérom pre zmiešanie s PVB recyklátom je PVC. PVC sa zmiešava

s rôznymi látkami pomerne ľahko, kvôli existujúcim polárnym skupinám. Diplomová prá-

ca sa zaoberá miešaním týchto dvoch polymérov spolu s plnivom. Zavedenie plniva do

polyméru vedie k vzniku nového materiálu. Základnom u plnených polymérov je zaistenie

dostatočnej adhézie medzi polymérom a plnivom. Polyméry s minerálnymi plnivami sa

používajú v mnohých aplikáciách. Použité plnivo kaolín dokáže zlepšiť odolnosť voči ode-

ru, odolnosť degradáciám, mechanickú pevnosť a tvrdosť.

Práca sa zaoberá miešaním zmesí PVC a PVB, ktoré je použité v nerecyklovanej a recyk-

lovanej forme. Zmesi sa miešajú v rôznych pomeroch spolu s kaolínom a sú porovnávané

výsledné mechanické, štruktúrne a akustické vlastnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMÉRNE MATERIÁLY

1.1 Zmesi polymérov

Zmiešanie dvoch alebo viacerých polymérov vedie k vzniku nových systémov so zaujíma-

vými vlastnosťami odlišnými od čistých zložiek, čim sa eliminuje drahý a dlhý spôsob

syntézy nových polymérov. Polymérne zmesi vytvárajú spôsob ako pripraviť materiál pre

konkrétne aplikácie s vynikajúcimi kombináciami vlastností na mieru. Je to taktiež jeden

zo spôsobov ako dosiahnuť ideálneho pomeru medzi vlastnosťami a cenou materiálu.

V dnešnej dobe je možné vďaka kompatibilizátorom za normálnych podmienok pripravo-

vať zmesi z nemiesiteľných polymérov, alebo kombinovať kryštalizujúce a amorfné či

polárne a nepolárne.Všeobecne sa polymérne zmesi klasifikujú buď naheterogénne (ne-

miešateľné) zmesi a homogénne (miešateľné na molekulárnej úrovni).[1,2]

1.1.1 Termodynamika miešania polymérov

Najdôležitejšou vlastnosťou zmesi je jej fázové správanie. Zmes môže vykazovať buď

miešateľnosť, čiastočnú miešateľnosť alebo fázovú separáciu. Voľná energia miešania je

daná:

∆GM = ∆HM – T ∆SM (1)

Kde:

∆HM-entalpia miešania

∆SM- entropia miešania

T - teplota

Dve látky sú navzájom miešateľné ak je zmena Gibbsovej energie ∆GM menšia než nula.

Za konštantného tlaku platí:

∆HM = ∆UM + P ∆V. ∆UM (2)

∆UM - zmiešavacia vnútorná energia

∆V - zmena objemu pri miešaní

Z týchto vzťahov vyplýva, že hnacou silou procesu miešania môže byť pokles vnútornej

energie a rastúca entropia. Entropický faktor je vždy pozitívny a preto je priaznivý pre

miešanie alebo miešateľnosť, najmä pre roztoky s nízkou molekulovou hmotnosťou.
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Entalpia je teplo, ktoré sa počas miešania buď generuje (exotermicky) alebo spotrebuje

(endotermne). Ak je miešanie exotermické, potom je systém vedený k miešateľnosti. Mie-

šanie je exotermické len vtedy, keď dochádza k silným špecifickým interakciám medzi

zložkami zmesi. Pôvodné kontakty rovnakých molekúl majú väčšiu vnútornú energiu než

novo vzniknuté kontakty rozdielnych molekúl, takže miešanie je exotermické. Najrozšíre-

nejšie interakcie v zmesiach polymérnych systémov sú vodíkové väzby. Miešanie môže

byť aj endotermického charakteru. Ak má dej zostať izotermický, musí sa dodávať teplo do

sústavy. Nastáva u látok, ktoré sa líšia v polarite, chemickej povahe alebo parametri roz-

pustnosti. Pôvodné kontakty majú menšiu energiu než novo vzniknuté, takže energia aj

entalpia sú kladné. Ak nastane situácia, že entalpia dosiahne tak vysokú hodnotu že prevýši

entropiu, miešanie nebude prebiehať. [2,3,4]

1.1.2 Plnené polymérne systémy

Zavedenie plniva do polyméru vedie k vzniku nového materiálu. Plnené polymérne kom-

pozity sa spracovávajú hlavne za zložitých prevádzkových podmienok. Pri transformácii

týchto materiálov sú potrebné vysoké teploty a vysoké rýchlosti šmyku. Vlastnosti takých-

to kompozitov sú tiež závislé od rôznych faktorov, ako je veľkosť, tvar a povaha častíc,

interakcie medzi ich zložkami, orientácia, disperzia a distribúcia častíc v matrici a najmä

úroveň plnenia. Polyméry s minerálnymi plnivami sa používajú v mnohých aplikáciách,

najmä kde sa vyžaduje zvýšená tepelná odolnosť a tuhosť. Predpokladá sa, že majú štruk-

túru, v ktorej sú častice rovnomerne dispergované. Vlastnosti takýchto zmesí sú silne

ovplyvňované agregáciou, orientáciou častíc plniva, štruktúrou a zložením jednotlivých

zložiek. Tendenciu tvoriť agregáty majú najmä malé častice. Agregácia nastáva ak je ne-

dostatočná homogenizácia polyméru s plnivom a spôsobuje povrchové škvrny

a nepriaznivé vlastnosti, hlavne nárazovú pevnosť, pretože vyvoláva trhliny pri vonkajšom

zaťažení. [5,6]

1.2 Polyvinylchlorid

Polyvinylchlorid je termoplastický materiál, ktorý patrí medzi najpoužívanejšie materiály


[…]


nerecyklované. U všetkých troch zložiek môžeme pozorovať, že po degradácií vznikol pík

v oblasti vlnovej dĺžky 1550 cm-1, ktorá poukazuje na zmeny v C=C štruktúrach, čo doka-

zuje degradáciu PVC.

U zmesí boli zmeny rôzne. Zmes 3, 4, 5, 6, 15, 16, 17 a 20 vykazovali zmeny po degradá-

cií u vlnovej dĺžky 1500 - 1550 cm-1, tak isto ako to bolo u čistých zložiek, takže sa menia

ich C=C štruktúry. Zároveň mali zmeny u dĺžky 2300 - 2400 cm-1, čo poukazuje pravdepo-

dobne na prítomné CO2 zo vzduchu. Tie isté zmeny boli zaznamenané u zmesí 11, 12, 13,

14, avšak píky pri uhlíkových zmenách boli menej výrazné.

Zmesi 7, 8, 9, 10 sa menili iba pri dĺžke 2300 - 2400 cm-1. Žiadna zmena sa nediala u zme-

si 1, 2, 18, 19. Na obrázkoch nižšie sú uvedené príklady FTIR záznamov vybraných zmesí.

Zvyšok viz. príloha.

Obr.40 FTIR spektrum zmesi 3
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Obr. 41 FTIR spektrum zmesi 7
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9.5 Akustika

Obr. 42 Závislosť zvukovej pohltivosti na frekvencií

V grafe môžeme vidieť závislosť zvukovej pohltivosti na frekvencií, kde väčšina zmesí

dosahovala podobných hodnôt, ale pár vzoriek sa odlišovalo výrazne väčšími hodnotami

pohltivosti a to:

• Zmes 1 (35 % PVC + 65 % PVB - N + 10 % kaolín)

• Zmes 2 (15 % PVC + 85 % PVB - N + 10 % kaolín)

• Zmes 3 (20 % PVC + 80 % PVB - N + 10 % kaolín)

• Zmes 4 (25 % PVC + 75 % PVB - N + 10 % kaolín)

• Zmes 11 (35 % PVC + 65 % PVB - R + 10 % kaolín)
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Hodnotami sa líšili zmesi z PVC a PVB nerecyklovaného spolu s 10 % kaolínu a ich čisté

zložky, výnimkou bola zmes 11 ktorá ako jediná zmes z recyklátu vykazovala vyššíe hod-

noty.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo skúmať možnosti úpravy vlastností PVC/PVB zmesí, v

rôznych pomeroch spolu s plnivom kaolínom v pomere 10 a 20 %. Testovaný bol PVB v

nerecyklovanej a recyklovanej forme. V teoretickej časti boli popísané materiály a ich

spracovanie. Praktická časť sa venovala príprave zmesí na dvojvalci, a skúškam vytvore-

ných materiálov. Skúmané boli najmä mechanické vlastnosti, ako ťahová skúška, tvrdosť a

odrazová pružnosť, ale aj štruktúrna analýza FTIR a akustické meranie pohltivosti zvuku.

Z výsledkov merania ťahovej skúšky sa podarilo zistiť predĺženie a napätie pri pretrhnutí

jednotlivých vzoriek. Obe hodnoty rastú so znižujúcim sa množstvom PVC v zmesi. Väč-

ších hodnôt dosahovali zmesi plnene 10 % kaolínu, než tie s 20 %. Najväčšie predĺženie

dosiahla zmes 15 % PVC/85 % PVB nerecyklovaného spolu s 10 % kaolínu. Táto zmes pri

meraní dosiahla aj najväčšieho napätia. Tento pomer zmesí vykazuje najlepšiu kompatibili-

tu.

Ďalšími hodnotenými vlastnosťami boli tvrdosť a odrazová pružnosť. Zmes s 35 % PVC a

10 % kaolínu dosiahla najväčšej pružnosti. Hodnoty pružnosti rastú so zvyšujúcim sa ob-

sahom PVC. U tvrdosti naopak najväčšie hodnoty boli zaznamenané u zmesí z recyklátu.

Väčšie hodnoty u PVB - R dosiahli zmesi s 20 % kaolínu. najvyššiu tvrdosť mala zmes z

25 % PVC/75 % PVB recyklovaného s 20 % kaolínu.

Meraná bola taktiež FTIR štruktúrna analýza, u ktorej sa podarilo zistiť u niektorých zmesí

zmeny v C=C štruktúrach, ktoré vznikajú kvôli tomu, že PVC zdegradovalo.

Pri zmeraní akustiky sa hodnotila zvuková pohltivosť závislá na frekencií. Z výsledkov

vyšlo, že najväčšej pohltivosti dosahujú zmesi nereckylovaného PVB s 10 % kaolínu.

Celkovo najlepšie výsledky a najlepšiu kompatibilitu, dosahovali zmesi s nerecyklovaného

PVB spolu s PVC a obsahom kaolínu 10 %.

K záveru by sa dalo vyhodnotiť, že PVB odpad sa dá úspešne použiť na miešanie s PVC,

pretože vykazuje dostatočne dobré vlastnosti. Vhodná zmes pre použitie už závisí od poža-

dovaných vlastností pre konkrétnu aplikáciu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PVB Polyvinylbutyral

FTIR

ČSN

Infračervená spektroskopia s Fourierovou transformáciou

Česká státní norma

Kg Kilogram

UV Ultrafialové žiarenie

°C Stupeň Celzia

HCl Kyselina chlorovodíková

IR Infračervené žiarenie

Hz Hertz

PVB – R Polyvinylbutyral recyklovaný

PVB – N Polyvinylbutyral nerecyklovaný

MPa Megapascal

g Gram

min Minuta
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