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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Cíle práce byly splněny.
Diplomantka na práci pracovala zcela samostatně a byla schopna si naplánovat a pak i
osvojit postup prací jak při přípravě, tak i při hodnocení připravených vzorků všemi
zvolenými metodami. Získané výsledky zpracovala do grafů a tabulek a popsala je. Co se
týká zpracování výsledků, chybí mi v této části rozsáhlejší popis provázanosti
pozorovaných výsledků a vlastností a vlivu složení směsí. Práce je doplněna i sledováním
akustických vlastností připravených vzorků. I přes připomínky práce přinesla poznatky
použitelné v praxi a práci doporučuji k obhajobě s uvedeným hodnocením.
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